Itaque illos competitores re vera Ciceroni contumeliose respondisse aut ex ipsorum orationibus scivit commentator aut apud scriptorem aliquem legit; qui si orationes ipsas adiisset, ex more<sup>1)</sup> suo id significasset, atque cum idem in universum orationes, quae suis temporibus ferantur, non ab ipsis scriptas, sed nomine tantum illorum emissas esse expressis verbis affirmet, genuinae orationes tum omnino videntur iam periisse.

Asconium autem si quis nimio erga Ciceronem studio ita deceptum esse coniciat, ut illas orationes iniuria falsas esse diceret, ei obstet viri religiosissimi doctrina<sup>2)</sup>). Nam etiamsi apud Quintilianum (l. c.) fragmentum illius C. Antonii orationis exstat, hoc suppositis orationibus tribuendum esse propter eius indolem Madvigius<sup>3)</sup> suspicatus est et ex iis, quae equidem disserui, elucet.

Iam quoniam Asconium de hac re scriptorem aliquem consuluisse videmus, ne Appianum quidem sua ex subditis orationibus — de quibus solis in illo historico cogitari possit — deprompsisse verisimile est; atque adeo utrumque auctorem ex communi fonte hauisisse<sup>4)</sup> suspicor; qui tamen utrum Livius fuerit an alias, in dubio relinquendum est.

### Caput III. De Sallustio.

Sallustianas historias ab Asconio, quamvis semel tantum una cum Livio et Fenestella Sallustii mentionem iniciat, non esse neglectas sed compluries adhibitas a scholiasta, quaecunque ad

<sup>1)</sup> cf. Asc. p. 23, 12; 36, 12; 54, 12—15; 82, 16. 17.

<sup>2)</sup> Idem iudicant Kiessling et Schoell praef. p. XII.

<sup>3)</sup> l. c. p. 75 sq. Praeterea cf. Spalding ad Quint. IV 1, 68; IX 3, 94.

<sup>4)</sup> Schliephacke l. c. hoc negat.

illius temporis historiam pernoscendam pertinerent, sedulo conquirente consentaneum est. Quamquam quod Wilmansius (l. c. p. 13), quem Grasshofius<sup>1)</sup> sequitur, ideo, quia Sallustius inter tres illos auctores primus nominatur<sup>2)</sup>, commentatorem ex hoc plurima deprompsisse conclusit, id haud scio an temere fecerit; nam Sallustii nomen propterea primum locum occupare appetet, quia ex temporum ratione reliquos antecedit. Adde, quod in Corneliana potissimum enarratione deprehenduntur Sallustii vestigia, quippe in qua oratione illustranda maxime omnium, quae quidem cum scholiastae commentariis servatae sunt, eae res tractandae fuerint, quas ille rerum scriptor enarraverat.

Ad exquirendum autem, ubi Asconius Sallustium consuluerit, ut in Livii reliquiis investigandis ita in hac quoque quaestione solvenda ansam praebet Dionis Cassii comparatio, quem de postrema liberae rei publicae aetate praeter ceteros Sallustio usum esse dudum est perspectum<sup>3)</sup>; quamquam nonnulla sunt, quae Asconius e compluribus fontibus aequa facile arcessere potuerit<sup>4)</sup>.